[image: image1.jpg]

      АДМИНИСТРАЦИЯ

  АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _15.10.2024_ № _635_
г. Аткарск

	Об утверждении Порядка расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполненных работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных администрации Аткарского муниципального района

       В соответствии с п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 3 ноября 2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Методическими рекомендациями по установлению общих требований к порядку расчета объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), направленных Министерством финансов РФ письмом от 01.10.2014г №02-01-09/49180, Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, Уставом муниципального образования города Аткарска Саратовской области администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных администрации Аткарского муниципального района, согласно приложению.
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместители главы администрации Аткарского муниципального района К.А. Егорова.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение    к   постановлению
администрации муниципального района

От _15.10.2024_ № _635_

	П О Р Я Д О К

расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных администрации Аткарского муниципального района
       1. Настоящий Порядок устанавливает порядок расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также нормативных затрат в отношении муниципальных учреждений, подведомственных администрации Аткарского муниципального района.

       2. При определении нормативных затрат на оказание муниципальнойуслуги учитываются:
-нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

-нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

       3. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, учитываются следующие группы затрат:

       - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

       - другие расходы, в том числе по имуществу, которое используют при оказании услуг: коммунальные расходы, содержание недвижимости (налоги).

       4. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги. В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

       - нормативные затраты на коммунальные услуги (кроме затрат, которые непосредственно связаны с муниципальными услугами);

       - нормативные затраты на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно не участвующего в оказании муниципальных услуг;

       - нормативные затраты на приобретение услуг связи;

       - нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества, кроме затрат, которые непосредственно связаны с муниципальными услугами;

       - прочие нормативные затраты, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги.

       5. Нормативные затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги, определяются по формуле:

[image: image2.png]NOT =
—1.x0T
g T x RITH

, где:

[image: image3.png]A

 - норма j-ой штатной единицы работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги;
[image: image4.png]OTL
Ry

 - годовой фонд оплаты труда j-ой штатной единицы работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги, включая страховые взносы.

Нормы штатных единиц работников определяются на основе отраслевых норм труда работников учреждений, оказывающих соответствующие муниципальные услуги. При отсутствии отраслевых норм труда нормы штатных единиц работников определяются по формуле:

[image: image5.png]OTL

on _ Sy

§ = oom
i

, где:

[image: image6.png]

 - нормативное количество j-ой штатной единицы работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги;
[image: image7.png]0Tl
i

 - нормативное количество одновременно оказываемой i-ой муниципальной услуги с использованием j-ой штатной единицы работников.
       Также нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда могут рассчитываться как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания услуги. Данный расчет проводится по каждому специалисту, участвующему в оказании соответствующей услуги, и определяются по формуле:

[image: image8.png]T _ 3 0Tl gOTL
N =2 xR

, где:

[image: image9.png]

 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания i-ой услуги;

[image: image10.png]ag"

 - норма рабочего времени, затрачиваемого d-ым специалистом основного персонала на оказание i-ой услуги;
[image: image11.png]OTL
Rg

 - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному расписанию и по гражданско-правовым договорам d-ого специалиста из числа основного персонала (включая начисления на выплаты по оплате труда), непосредственно связанного с оказанием i-ой услуги.
       6. При отсутствии утвержденных норм расходования ресурсов нормы расходования определяются по формуле:

[image: image12.png]i

Tof

HHz

, где:

[image: image13.png]o

 - нормативное количество l-ого вида ресурса, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой  муниципальной)услуги и не учтенного в нормативных затратах на оплату труда и нормативных затратах на материальные запасы;
[image: image14.png]JH3
O

 - нормативное количество одновременно оказываемой i-ой муниципальной услуги с использованием l-ого вида ресурса, не учтенного в нормативных затратах на оплату труда и нормативных затратах на материальные запасы.

       7. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды для i-ой муниципальнойуслуги ([image: image15.png]

) рассчитываются по следующей формуле:

[image: image16.png]

=[image: image17.png]N

+[image: image18.png]

+[image: image19.png]wyC

+[image: image20.png]

+[image: image21.png]N

, где:

[image: image22.png]N

 - нормативные затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги;
[image: image23.png]

 - нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, эксплуатируемого в процессе оказания i-ой муниципальной слуги (налоги);
[image: image24.png]wyC

 - нормативные затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги;
[image: image25.png]

 - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальнойуслуги, для i-ой муниципальной услуги;
[image: image26.png]N

 - нормативные затраты на прочие общехозяйственные нужды для i-ой муниципальной услуги.

       8. Нормативные затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальнойуслуги рассчитываются по формуле:

[image: image27.png]

, где:

[image: image28.png]I RS
o

 - стоимость единицы времени использования (аренды) имущества на оказание i-ой муниципальной услуги в части затрат на коммунальные услуги;
[image: image29.png]R

 - затраты на m-ый вид коммунальных услуг, связанного с оказанием i-ой муниципальной услуги;
[image: image30.png]T

 - время использования имущественного комплекса в год на оказание i-ой муниципальной услуги;
[image: image31.png]oBux
7y

 - норма времени использования имущественного комплекса на оказание i-ой муниципальной услуги.

       9. Нормативные затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальнойуслуги рассчитываются по формуле:

[image: image32.png]e TR o

, где:

[image: image33.png]yC
Zo%a

P

 - стоимость единицы времени использования (аренды) имущественного комплекса учреждения на оказание i-ой услуги в части затрат на услуги связи;
[image: image34.png]

 - затраты на q-ый вид расходов на услуги связи, связанного с оказанием i-ой услуги;
[image: image35.png]T

 - общее полезное время использования имущественного комплекса в год на оказание i-ой услуги;
[image: image36.png]oBux
7y

 - норма времени использования имущественного комплекса на оказание i-ой услуги.
Затраты на q-ый вид расходов на услуги связи, связанного с оказанием i-ой услуги, определяются по формуле:

[image: image37.png]Bas = Qus XHyg XN
Sniom = QxSp X Py X N+ ZQx Siparx By parx N

Seor = Zin Qicor X Picor X2

7B = T Qe X P X2

3y = T Qu X Py XN

3= TRy

, где:

[image: image38.png]

 - затраты на абонентскую плату;
[image: image39.png]Qus

 - количество телефонных номеров голосовой связи;
[image: image40.png]

 - ежемесячная цена одного местного телефонного соединения. Определяется из нормативов региональных обслуживающих организаций;
[image: image41.png]

 - количество месяцев предоставления услуги;
[image: image42.png]3o

 - затраты на повременную оплату местных, междугородних телефонных соединений;
[image: image43.png]

 - количество телефонных номеров голосовой связи;
[image: image44.png]

 - продолжительность местных соединений в месяц в расчете на 1 телефонный номер голосовой связи;
[image: image45.png]

 - цена минуты разговора при местных соединениях;
[image: image46.png]

 - количество месяцев предоставления услуги;
[image: image47.png]Simr

 - продолжительность междугородних соединений в месяц в расчете на 1 телефонный номер голосовой связи по i-ому тарифу;
[image: image48.png]

 - цена минуты разговора при междугородних соединениях по i-ому тарифу;
[image: image49.png]

 - затраты на оплату услуг сотовой связи;
[image: image50.png]Qicor

 - количество номеров сотовой связи по i-ой должности в соответствии с нормативами по обеспечению;
[image: image51.png]

 - ежемесячная цена в расчете на 1 телефонный номер сотовой связи i-ой должности в соответствии с нормативами по обеспечению;
[image: image52.png]

 - затраты на Интернет для планшетного компьютера;
[image: image53.png]

 - количество sim-карт по i-ой должности, но не более предельного количества, установленного в соответствии с нормативами по обеспечению;
[image: image54.png]

 - ежемесячная цена в расчете на 1 sim-карту по i-ой должности, но не более размера, установленного в соответствии с нормативами по обеспечению;
[image: image55.png]

 - затраты на Интернет;
[image: image56.png]

 - количество каналов передачи данных сети Интернет с i-ой пропускной способностью;
[image: image57.png]

 - месячная цена аренды канала передачи данных сети Интернет с i-ой пропускной способностью;
[image: image58.png]

 - затраты на оплату иных услуг связи;
[image: image59.png]imp

 - цена по i-ой иной услуге связи, определяемая по фактическим данным отчетного финансового года.
       10. Нормативные затраты на оказание услуг рассчитываются по формуле:

Размер нормативных затрат на оказание услуг (N)
=

Значение базового норматива затрат(Nбаз)
×

Отраслевой корректирующий коэффициент

×

Территориальный корректирующий коэффициент

       11. Базовый норматив затрат на оказание услуги рассчитываетсяпо формуле:

Базовый норматив затрат (Nбаз)
=

Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием госуслуги (Nнепоср баз)

+

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды (NОбщ баз)

       12. Порядок расчета базового норматива затрат приведен в пунктах 2-16 настоящего Порядка.

       13. При расчете размера нормативных затрат Отраслевой корректирующий коэффициент принимается равным «1».

       14. При расчете размера нормативных затрат Территориальный корректирующий коэффициент принимается равным «1».

       15. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)в денежном выражении рассчитывается по формуле:

R=ΣNi x Vi
, где

R - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), руб.,

Ni– нормативные затраты на оказание i-й услуги (работы), руб.,

Vi– объем i-й услуги (работы) в натуральном выражении в соответствии с муниципальным заданием.

[image: image60.png]

[image: image61.png]